Intégration proportionnelle : ÉTRANGER

SOCIÉTÉ PAYS ÉTAT/VILLE

% de contrôle
au 30 juin

2013

% de contrôle
au 31 décembre

2012

FRISHBETON TAFERS AG SUISSE TAFERS (FRIBOURG) 49,50 49,50

Mise en équivalence : ÉTRANGER

SOCIÉTÉ PAYS ÉTAT/VILLE

% de contrôle
au 30 juin

2013

% de contrôle
au 31 décembre

2012

HYDROELECTRA SUISSE AU (ST. GALLEN) 50,00 50,00

SILO TRANSPORT AG SUISSE BERN (BERN) 50,00 50,00

SINAI WHITE CEMENT ÉGYPTE LE CAIRE 25,40 25,40

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés 1

Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013  VICAT   35

Note 24  Application de la Norme IAS 19 révisée
La présente note récapitule les principaux impacts de la première application de la norme IAS 19 révisée sur les capitaux
propres au 1er janvier 2012 ainsi que sur les états fi nanciers semestriels et annuels de l’exercice 2012.

24.1 État de la situation fi nancière consolidée : Passage du publiée au pro-forma

(en milliers d’euros)
31/12/2011

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
31/12/2011

publié
30/06/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
30/06/2012

publié
31/12/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
31/12/2012

publié

ACTIF

ACTIFS NON COURANTS
Goodwill 1 000 195 1 000 195 1 003 598 1 003 598 995 320 995 320

Autres immobilisations incorporelles 100 789 100 789 100 475 100 475 100 417 100 417

Immobilisations corporelles 2 218 465 2 218 465 2 291 042 2 291 042 2 271 210 2 271 210

Immeubles de placement 19 089 19 089 19 577 19 577 19 557 19 557

Participations dans des entreprises
associées 37 900 37 900 38 580 38 580 37 731 37 731

Actifs d'impôts diff érés 2 163 59 2 104 3 843 121 3 722 89 162 182 88 980

Créances et autres actifs fi nanciers
non courants 108 665 (8 263) 116 928 128 050 (8 349) 136 399 100 332 (8 320) 108 652

Total des actifs non courants 3 487 266 (8 204) 3 495 470 3 585 165 (8 228) 3 593 393 3 613 729 (8 138) 3 621 867

ACTIFS COURANTS
Stocks et en-cours 360 104 360 104 373 251 373 251 381 893 381 893

Clients et autres débiteurs 349 994 349 994 437 888 437 888 354 877 354 877

Actifs d'impôts exigibles 16 685 16 685 17 684 17 684 29 455 29 455

Autres créances 144 930 144 930 171 259 171 259 146 458 146 458

Trésorerie et équivalents de trésorerie 359 404 359 404 266 166 266 166 237 344 237 344

Total des actifs courants 1 231 117 0 1 231 117 1 266 248 0 1 266 248 1 150 027 0 1 150 027

Total de l’actif 4 718 383 (8 204) 4 726 587 4 851 413 (8 228) 4 859 641 4 763 756 (8 138) 4 771 894

PASSIF

CAPITAUX PROPRES
Capital 179 600 179 600 179 600 179 600 179 600 179 600

Primes 11 207 11 207 11 207 11 207 11 207 11 207

Réserves consolidées 1 889 582 (31 375) 1 920 957 1 887 437 (44 330) 1 931 767 1 890 004 (49 987) 1 939 991

Capitaux propres part du Groupe 2 080 389 (31 375) 2 111 764 2 078 244 (44 330) 2 122 574 2 080 811 (49 987) 2 130 798

Intérêts minoritaires 349 011 (43) 349 054 341 607 (63) 341 670 334 036 (110) 334 146

Total capitaux propres 2 429 400 (31 418) 2 460 818 2 419 851 (44 393) 2 464 244 2 414 847 (50 097) 2 464 944

PASSIFS NON COURANTS
Provisions retraite et autres avantages
postérieurs à l’emploi 92 537 39 906 52 631 113 699 59 351 54 348 120 951 65 912 55 039

Autres provisions 78 370 78 370 81 312 81 312 84 334 84 334

Dettes fi nancières et options
de vente

1 384 444 1 384 444 1 460 846 1 460 846 1 197 703 1 197 703

Impôts diff érés passifs 154 737 (16 692) 171 429 142 819 (23 186) 166 005 216 180 (23 953) 240 133

Autres passifs non courants 21 762 21 762 21 573 21 573 26 557 26 557

Total des passifs non courants 1 731 850 23 214 1 708 636 1 820 249 36 165 1 784 084 1 645 725 41 959 1 603 766

PASSIFS COURANTS
Provisions 10 911 10 911 11 553 11 553 9 967 9 967

Dettes fi nancières et options
de vente à moins d'un an 106 165 106 165 125 406 125 406 232 352 232 352

Fournisseurs et autres créditeurs 241 862 241 862 247 429 247 429 260 189 260 189

Passifs d'impôts exigibles 16 088 16 088 20 753 20 753 27 751 27 751

Autres dettes 182 107 182 107 206 172 206 172 172 925 172 925

Total des passifs courants 557 133 0 557 133 611 313 0 611 313 703 184 0 703 184

Total des passifs 2 288 983 23 214 2 265 769 2 431 562 36 165 2 395 397 2 348 909 41 959 2 306 950

Total capitaux propres et passifs 4 718 383 (8 204) 4 726 587 4 851 413 (8 228) 4 859 641 4 763 756 (8 138) 4 771 894

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés1

 36   VICAT  Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013

24.2 Compte de résultat consolidé : Passage du publié au pro-forma

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(en milliers d’euros)
30/06/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
30/06/2012

publié
31/12/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
31/12/2012

publié

CHIFFRE D'AFFAIRES 1 128 773 1 128 773 2 292 219 2 292 219

Achats consommés (727 168) (727 168) (1 461 292) (1 461 292)

VALEUR AJOUTÉE 401 605 401 605 830 927 830 927

Charges de personnel (183 492) (183 492) (366 653) (366 653)

Impôts, taxes et versements assimilés (25 025) (25 025) (43 866) (43 866)

EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION 193 088 193 088 420 408 420 408

Dotations nettes aux amortissements,
provisions et dépréciations

(95 159) 729 (95 888) (193 525) (1 938) (191 587)

Autres produits et charges 6 616 6 616 16 162 16 162

RÉSULTAT D’EXPLOITATION 104 545 729 103 816 243 045 (1 938) 244 983

Coût de l’endettement fi nancier net (18 036) (18 036) (34 443) (34 443)

Autres produits fi nanciers 4 520 4 520 10 070 2 201 7 869

Autres charges fi nancières (6 043) (553) (5 490) (14 377) (504) (13 873)

RÉSULTAT FINANCIER (19 559) (553) (19 006) (38 750) 1 697 (40 447)

Quote-part dans les résultats
des sociétés associées

1 600 1 600 3 050 3 050

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 86 586 176 86 410 207 345 (241) 207 586

Impôts sur les résultats (26 036) (2) (26 034) (59 458) 163 (59 621)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 60 550 174 60 376 147 887 (78) 147 965

Part attribuable aux intérêts minoritaires 9 252 (11) 9 263 18 862 (16) 18 878

PART ATTRIBUABLE AU GROUPE 51 298 185 51 113 129 025 (62) 129 087

EBITDA 200 608 200 608 437 382 0 437 382

EBIT 105 199 728 104 471 243 290 (1 938) 245 228

CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT 149 605 149 605 328 871 0 328 871

Résultat par action (en euros)

Résultat net part du groupe de base
et dilué par action

1,14 1,14 2,87 2,87

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés 1

Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013  VICAT   37

24.3 État du résultat global : Passage du publié au pro-forma

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

(en milliers d’euros)
30/06/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
30/06/2012

publié
31/12/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
31/12/2012

publié

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 60 550 174 60 376 147 887 (78) 147 965

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL

ÉLÉMENTS NON RECYCLABLES
AU COMPTE DE RÉSULTAT :

Gains et pertes actuariels
sur avantages du personnel

(18 362) (18 362) (25 093) (25 093)

Impôt sur les éléments non recyclables 6 046 6 046 6 015 6 015

ÉLÉMENTS RECYCLABLES
AU COMPTE DE RÉSULTAT :

Écarts de conversion 25 602 (832) 26 434 (47 708) 477 (48 185)

Couverture des fl ux de trésorerie (3 944) (3 944) (22 972) (22 972)

Impôt sur les éléments recyclables 2 322 2 322 8 897 8 897

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
(APRÈS IMPÔT)

11 664 (13 148) 24 812 (80 861) (18 601) (62 260)

RÉSULTAT GLOBAL 72 214 (12 974) 85 188 67 026 (18 679) 85 705

Part attribuable aux intérêts minoritaires 10 648 (20) 10 668 3 670 (67) 3 737

PART ATTRIBUABLE AU GROUPE 61 566 (12 954) 74 520 63 356 (18 612) 81 968

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés1

 38   VICAT  Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013

24.4 État des fl ux de trésorerie : Passage du publié au pro-forma

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

(en milliers d’euros)
30/06/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
30/06/2012

publié
31/12/2012

pro-forma

Impacts
 IAS 19

Révisée
31/12/2012

publié

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS
AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net consolidé 60 550 174 60 376 147 887 (78) 147 965

Quote-part dans les résultats des sociétés
mises en équivalence (1 600) (1 600) (3 051) (3 051)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 1 578 1 578 1 582 1 582

Charges et produits sans incidence
sur la trésorerie ou non liés à l'activité : 0 0

 - amortissements et provisions 97 554 (174) 97 728 199 767 78 199 689

 - impôts diff érés (7 314) (7 314) (12 743) (12 743)

 - plus ou moins values de cession (172) (172) (2 918) (2 918)

 - gains et pertes latents liés aux variations
   de juste valeur

(975) (975) (1 619) (1 619)

 - autres (15) (15) (34) (34)

Capacité d'autofi nancement 149 606 0 149 606 328 871 0 328 871

Variation du besoin en fonds de roulement (84 816) (84 816) (21 412) (21 412)

Flux nets de trésorerie générés
par les activités opérationnelles (1) 64 790 0 64 790 307 459 0 307 459

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS
AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT
Décaissements liés à des acquisitions
d'immobilisations :
 - immobilisations corporelles et incorporelles (146 615) (146 615) (268 963) (268 963)

 - immobilisations fi nancières (3 138) (3 138) (4 203) (4 203)

Encaissements liés à des cessions
d'immobilisations :
 - immobilisations corporelles et incorporelles 1 988 1 988 7 625 7 625

 - immobilisations fi nancières 2 838 2 838 3 429 3 429

Incidence des variations de périmètre (900) (900) (10 646) (10 646)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations
d'investissement (145 827) 0 (145 827) (272 758) 0 (272 758)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS
AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
Dividendes versés (87 475) (87 475) (87 993) (87 993)

Augmentations de capital 0 3 870 3 870

Emissions d’emprunts 109 487 109 487 108 334 108 334

Remboursements d’emprunts (43 898) (43 898) (177 197) (177 197)

Acquisitions d'actions propres (6 066) (6 066) (10 472) (10 472)

Cessions – attributions d'actions propres 9 461 9 461 14 165 14 165

Flux nets de trésorerie liés aux opérations
de fi nancement (18 491) 0 (18 491) (149 293) 0 (149 293)

Incidence des variations de cours des devises 3 340 3 340 (4 342) (4 342)

Variation de la trésorerie (96 188) 0 (96 188) (118 934) 0 (118 934)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
nets à l'ouverture

344 013 344 013 344 013 344 013

Trésorerie et équivalents de trésorerie
nets à la clôture

247 825 247 825 225 079 225 079

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés 1

Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013  VICAT   39

(en milliers d’euros) Capital Primes
Auto -

contrôle

Réserves
conso-
lidées

Réserves
de

conversion

Capitaux
propres
 part du
Groupe

Intérêts
minori-

taires

Total
capitaux
propres

Au 1er janvier 2012 publié 179 600 11 207 (83 890) 2 080 899 (76 052) 2 111 764 349 054 2 460 818

Ajustements IAS 19 révisée
01/01/2012

(31 375) (31 375) (43) (31 418)

Au 1er janvier 2012 pro-forma 179 600 11 207 (83 890) 2 049 524 (76 052) 2 080 389 349 011 2 429 400

Résultat  semestriel 51 113 51 113 9 263 60 376

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net

184 184 (10) 174

Autres éléments du résultat global (2 005) 25 412 23 407 1 405 24 812

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net global

(12 307) (832) (13 139) (9) (13 148)

Résultat global publié 49 108 25 412 74 520 10 668 85 188

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net global

(12 123) (832) (12 955) (19) (12 974)

Résultat global pro-forma 36 985 24 580 61 565 10 649 72 214

Dividendes distribués (66 039) (66 039) (21 987) (88 026)

Variation nette des actions propres 4 833 (943) 3 890 3 890

Variations de périmètre et
acquisitions complémentaires

(746) (746) (154) (900)

Augmentation de capital (942) (942) 4 230 3 288

Autres variations 127 127 (141) (14)

Au 30 Juin 2012 publié 179 600 11 207 (79 057) 2 061 464 (50 640) 2 122 574 341 670 2 464 244

Ajustements IAS 19 révisée
30/06/2012

(43 498) (832) (44 330) (62) (44 392)

Au 30 juin 2012 pro-forma 179 600 11 207 (79 057) 2 017 966 (51 472) 2 078 244 341 608 2 419 852

24.5 État de variation de la situation nette : Passage du publié au pro-forma

ÉTAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés1

 40   VICAT  Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013

Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013  VICAT   41

(en milliers d’euros) Capital Primes
Auto -

contrôle

Réserves
conso-
lidées

Réserves
de

conversion

Capitaux
propres
 part du
Groupe

Intérêts
minori-

taires

Total
capitaux
propres

Au 1er janvier 2012 publié 179 600 11 207 (83 890) 2 080 899 (76 052) 2 111 764 349 054 2 460 818

Ajustements IAS 19 révisée
01/01/2012

(31 375) (31 375) (43) (31 418)

Au 1er janvier 2012 pro-forma 179 600 11 207 (83 890) 2 049 524 (76 052) 2 080 389 349 011 2 429 400

Résultat  annuel 129 087 129 087 18 878 147 965

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net

(62) (62) (16) (78)

Autres éléments du résultat global (14 798) (32 321) (47 119) (15 141) (62 260)

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net global

(19 027) 477 (18 550) (51) (18 601)

Résultat global publié 114 289 (32 321) 81 968 3 737 85 705

Ajustements IAS 19R
sur le résultat net global

(19 089) 477 (18 612) (67) (18 679)

Résultat global pro-forma 95 200 (31 844) 63 356 3 670 67 026

Dividendes distribués (66 039) (66 039) (22 124) (88 163)

Variation nette des actions propres 5 209 (994) 4 215 4 215

Variations de périmètre et
acquisitions complémentaires

(749) (749) (154) (903)

Augmentation de capital (666) (666) 4 239 3 573

Autres variations 305 305 (606) (301)

Au 31 décembre 2012 publié 179 600 11 207 (78 681) 2 127 045 (108 373) 2 130 798 334 146 2 464 944

Ajustements IAS 19 révisée
31/12/2012

(50 464) 477 (49 987) (110) (50 097)

Au 31 décembre 2012 pro-forma 179 600 11 207 (78 681) 2 076 581 (107 896) 2 080 811 334 036 2 414 847

ÉTAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 31/12/12

Comptes consolidés au 30 juin 2013
1.6. Annexe aux comptes consolidés 1

 42   VICAT  Rapport fi nancier semestriel - 1er semestre 2013

Rapport semestriel d’activité

2

2.1. Évolution du chiff re d’aff aires consolidé 43

2.2. Évolution du résultat d’exploitation 45

2.3. Évolution du résultat fi nancier  50

2.4. Évolution des impôts 50

2.5. Évolution du résultat net 51

2.6. Évolution de la structure fi nancière 51

2.7. Perspectives 2013 51